
NÜFUS 

!iliğin sebebi sayının yalnız savaşçıları ve
ya kadın , çocuk ve köleleri yahut Medine 
dışında oturanları da kapsayacak şekilde 
geniş tutulup tutulmamasıyla yorumlan
mıştır. Bu sayımın 3 (625), S (627) veya 6 
(628) yılında yapıldığına dair farklı rivayet
ler bulunmaktadır (Okiç, VII 1 ı 958-59 ]. s. 
ı 5) . Muhammed Ham!dullah sayımın hic
retin 1. yılında yapıldığı kanaatindedir (İs
Lam Peygamberi, I. ı 98). Ayrıca Hayber'in 
fethinin ardından ganimetierin taksimi için 
bir sayım yapıldığı kaydedilmektedir (ibn 
Seyyidünnas, ll , ı 9 ı vd.). Hudeybiye'den 
sonra müslümanlar hızla çoğalmış, sade
ce Mekke'nin fethine katılan muhariplerin 
sayısı 1 O.OOO'i, Tebük Seferi'ne katılanla
rın sayısı ise 30.000'i bulmuştur. Resul-i 
Ekrem'in Veda hutbesini dinleyenlerin sa
yısı hakkında 140.000'e ulaşan rakamlar 
verilmektedir (Hamldullah, I, 297) . 

Hulefa-yi Raşid!n döneminde de fey ge
lirlerinin hak sahiplerine dağıtılması ve ver
gi mükelleflerinin belirlenmesi gibi amaç
lar la nüfus tesbiti yapılmıştır. Hz. Ömer 
tarafından divan teşkilatı kurulup fey ge
lirlerinden atıyye ve erzak alacaklar belir
lenmiş, ayrıca Hz. Ömer'in görevlendirdiği 
Osman b. Huneyf Irak'ta ziraata elverişli 
arazileri ölçtürüp nüfus sayımı yaptırmış 
ve özellikle zimmllerin sayısını tesbit et
miştir. 

Muaviye b. Ebu Süfyan, Mısır'daki Arap 
kabilelerinin her biri için bir görevli tayin 
etmişti. Bunlar her sabah dolaşarak yeni 
doğan çocukları ve evlerdeki misafirler i 
tesbit edip deftere yazariardı (Makrlzl , I, 
94) . Nüfus sayımı yapılmasının en önemli 
sebebi gerektiğinde asker olabileceklerin 
tesbitidir. Bundan dolayı ilk zamanlardaki 
nüfus kayıtları daha çok Dlvanü'l-cünd ta
rafından tutulmuştur. Mısır divanı ı. (VII.) 
yüzyılda üç nüfus sayımı gerçekleştirmiş

tir ( DİA, IX, 378). Savaş , kıtlık, salgın has
talık, iş bulma imkanı , sosyal refah gibi 
etkenler nüfus değişikliklerinde önemli rol 
oynamıştır. el-Melikü'n-Nasır Muhammed 
döneminde sosyal refahın artmasıyla Mı

sır'da Kahire ve Fustat birleşmiş ve şeh
rin nüfusu S-600.000'i bulmuşsa da daha 
sonra istila ve salgın hastalıklar yüzünden 
gerilemiştir (a.g. e., XXIV, ı 74) İbn Haldun, 
nüfusla ilgili konuları ele alırken şehirle
r in gelişmesinde nüfusun önemine dik
kat çekmekte ve kalabalık olanların nüfu
su az olanlara göre umran açısından da
ha çabuk ilerlediğini belirtmektedir (Mu
kaddime, s. 337 vd.). Nüfus sayımı yapıl
masını zorunlu kılan önemli bir etken de 
Hz. ömer'in divan teşkilatında olduğu gi
bi devlet gelirlerinin toplanması ve bun-
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ların sarf yerler inin doğru bir şekilde tes
bit edilmesidir. Vergilerin toplanmasında 
görevlilerin işini kolaylaştıran ve nüfusla 
da ilgilenen, ülkelere göre değişik adlarla 
anılan yardımcı memurlar vardı . İlhanlılar 
devrinde defterdarın (müstevfl) memur
ları arasında yer alan ser-şümarın (baş sa
yan) görevi nufusu, doğumları ve ölümle
ri kaydet mekti. Altın Orda Hanlığı'nda bu 
görevi sal!ğ memuru yapıyordu (Uzunçar
şılı , s. 216, 2 ı 7) . Mengü Kaan'ın nüfus sa
yımı ve vergi tesbiti için nökerleri görev
lendirdiği bilinmektedir (Cüveynl, III, 48) . 

Bugünkü anlamda nüfus sayımı ise XVIII. 
yüzyıl ortalarından itibaren yapılmaya baş
lanmıştır (isveç 1748, Danimarka 1769, is
panya 1787, Amerika Birleş i k Devletleri 
1790, ingiltere ve Fransa 1801 ). 
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Osmanlı Döne mi. X. yüzyılın ortaların
dan itibaren Anadolu kapılarına gelen Türk
ler'in Anadolu'yu fetih ve iskan süreci yak
laşık iki asırlık bir zaman diliminde tamam
lanır. Önceleri Bizans savunma merkezi 
olan kale - şehirler Türk süvarilerinin doğ

rudan hedefi olmuş, ele geçirilen bu ilk 
bölgeler in kırsal kesimi de arkadan gelen 
yoğun bir göçebe Türk nüfusu için hayat 
alanı haline gelmiştir. Kırsal nüfusu zaten 
azalmış olan Bizans bu göçlere karşı koya
madı. Fetihler ve ardından gelen göçler iki 
ana hat üzerinden gerçekleşti: Azerbay
can üzerinden kuzey hattı ile Halep 1 Su
riye bölgesindeki güney hattı. Xl. yüzyılın 
ikinci yarısından XIII. yüzyıl ortalarına ka
dar süren bu göç hareketiyle Anadolu'nun 

yerleşik nüf us kompozisyonu tamamen 
değişti. Konya şehrinin nüfusu XII. yüzyıl 
sonlarında 30.000, XIII. yüzyıl ortalarında 

SO.OOO civarında tahmin edilmektedir. Ana
dolu'nun sayısı yirmi kadar olan diğer bü
yük şehirlerinin her birinde ortalama 1 S-
20.000 nüfus bulunduğu hesaba katılırsa 
toplam şehirli nüfusun 400.000'e ulaştığı 
görülür. xııı. yüzyılın ikinci yarısında köyler 
de sayıca artış gösterdi. Tahminen toplam 
nüfusun % 1 O'u şehir ve kasabalarda, % 
1 O' u köylerde yaşamaktaydı. Buna göre 
Anadolu'da XIII. yüzyıl ortalarında şehirli 
nüfusun yaklaşık SOO.OOO olduğunu, bir o 
kadar nüfusun da köylerde bulunduğunu 
öne sürmek mümkündür. Genel nüfusun% 
20'sinin şehirli ve köylü, % 80'inin de konar 
göçerlerden meydana geldiği düşünülürse 
Anadolu'da Xlll . yüzyılın sonlarına doğru 

toplam nüfusun S milyon civarında oldu
ğu söylenebilir. Bu nüfusa gayri müslim 
yerli ahali ile Haçlı bakiyesi ve Moğol un
surlar da dahildir. Gayri müslimler özellik
le Ege bölgesinin kıyı ve kıyıya yakın ke
simleri, Doğu Karadeniz sahilleriyle Doğu 
Anadolu'nun iç ve güneyi, İç Anadolu 'nun 
güney ve güneydoğusunda daha yoğun
du. Bu bölgeler için genel bir tahmin yap
mak gerekirse şehirli ve köylü nüfus da 
dahil gayri müslim nüfusun % 30, hatta 
bazı yerlerde % 40'lara ulaştığı iler i sürü
lebilir. Sivas ve Erzincan Türkler 'in azınlık 
olarakyaşadığı istisna! şehirlerdendi. Ana
dolu'nun kıyı , doğu ve güney kesimleri ha
riç geri kalan yerlerde gayri müslim nüfus 
oranı % 1 O'u geçmemekteydi. 1272 tarih
li Cacaoğlu vaktiyesinde yer alan köylerden 
isimleri yabancı ve nüfusu gayri müslim 
olanların oranı % 1 O civarındadır. Ancak 
Anadolu'nun tamamı için XIII. yüzyılın son
larında yerli nüfusun kır-kent dahil % 20-
30'unu oluşturduğu ifade edilebilir. Konar 
göçerlerin yerleşikliğe geçmesi, göçler ve 
İslamiaşma ile gayri müslim nüfus oranı 
gittikçe azaldı . XIII. yüzyılın sonlarında İç 
Anadolu ve yakın çevresindeki Ankara, Kır
şehir, Konya, Niğde , Aksaray, Amasya, To
kat, Sivas ve Kayser i şehirlerine yakın böl
gelerde yerleşik hayata geçen Türkmenler 
köy nüfusuna dahil oldular. Bunların top
lam nüfus içerisindeki yeri şehirler hariç 
% 35 civarına yükseldi. Nüfus kompozis
yonları ise farklıydı ve ayrı diniere men
sup insanlar bir arada yaşıyordu. Şehirli 
nüfus idar!, mesleki, din! alt gruplar halin
de katmanlaşmıştı. Beyler ve em!rler, ule
ma ve tarikat ehli, ticaret erbabı, zenaat
karlar, askerler bu katmanlaşmanın unsur
l arı idi. Esnaf teşkilatları, fütüwet ve Ah!
lik kurumları şehir nüfusunun sivil karak
terdeki örgütlenme biçimiydi. 



XIII. yüzyılın sonlarına ·gelindiğinde Ön 
Asya'nın beşeri coğrafyası, Ege ve Karade
niz kıyılarında varlığı devam eden Roma
Bizans ağırlıklı yapısı dışında neredeyse 
Anadolu'nun tamamında Türk-müslüman 
eksenine kaymış bulunuyordu. Bu ekse
nin kıyılar ve Marmara bölgesindeki duru
mu, uçlardaki değişimi de XIII. yüzyılda 
oldukça hızlı bir tempoda gerçekleşti. Ba
tı Anadolu kesimi soy, dil ve din gibi öğe
ler açısından çağına göre nisbeten homo
jen bir görünüm kazanmıştı. Bunun bir 
neticesi olarak XIII. yüzyılın sonu ve XIV. 
yüzyılın başlarında Anadolu'nun birçokye
rinde merkezi Moğol hakimiyetinden oto
nam yapıda siyasi teşekküller ortaya çık
tı. Bu çerçevede dış baskının daha az his
sedildiği ücra bölgelerde yaşanan nüfus 
yığılması neticesinde dini, askeri, siyasi, 
coğrafi ve iktisadi şartların da uygun oldu
ğu bir ortamda kabile ve aşiret yapısı ab
dal, baba ve dervişlerin mayaladığı kolek
tif sosyokültürel bilinçle örülmüş ve ha
reket kabiliyeti yüksek olan bir toplumun 
şartları iyi değerlendirebilen siyasi meka
nizma ile kesişınesi sonucunda Osmanlı 
Beyliği vücut buldu. Osmanlı Devleti'nin 
kurulduğu yıllarda Anadolu büyük ölçüde 
Türkleşmiş, bu coğrafya için "Türkiye" adı 
daha XIII. yüzyıl ortalarından itibaren Ba
tılı seyyahlarca kullanılmaya başlanmıştı. 

Osmanlı ve Bizans kronikleri, Osman ve 
Orhan Gazi dönemlerinde Bursa, iznik, iz
mit ve Edirne gibi eski Bizans şehirleri ele 
geçirilirken daha kuşatma başlamadan kır
sal kesimin Türkler tarafından doldurul
duğundan ve bu şehirlerin Bizans merke
ziyle alakalarının kesildiğinden bahseder. 
Sürekli hareket eden Türk nüfusun, ter
kedilmiş ya da nüfusu azalmış Bizans köy
lerinin yanı sıra önemli ölçüde tarıma ve 
hayvancılığa elverişli kırsal bölgeleri kont
rol altına aldığı anlaşılmaktadır. Hisaria
rın düşmesiyle de buralara diğer Anadolu 
şehir ve köylerinden gelenlerin yerleşme
si sonucu şehirlerdeki nüfus kompozisyo
nu da değişmiştL 

Osmanlı Beyliği'nin genişleme dönemin
de hem Anadolu'da hem Rumeli'de nü
fus hareketi ve artışı iki yönlü olarak ger
çekleşti. Bunlardan ilki ele geçirilen yeni 
bölgelerle birlikte buralarda yaşayan nü
fusun bir kısmının beyliğe katılması şeklin
deki süreçtir. ikincisi de Anadolu'nun di
ğer bölgelerindeki şehir ve kırsal alanlar
dan çekilen göçmen nüfustur. Başta Bal
kanlar'da fethedilen bölgelere olmak üze
re sürekli batı istikametinde bir hareketli
lik yaşanmış ve bunun neticesi olarak böl-

gelere aktarılan nüfus buralardaki etnik ve 
dini kompozisyonu değiştirmiştir. 

XV. yüzyılın ikinci yarısında hem Balkan
lar hem Anadolu'da yürütülen fetih hare
keti sonucunda sınırların genişlemesiyle 
birlikte yeni ve farklı etnokültürel yapıda
ki nüfusun imparatorluğa eklemlenmesi 
süreci devam etmiş, böylece fethedilen 
bölgelerde yerli nüfus önemli ölçüde Os
manlı nüfusuna dahil olmuştur. Diğer ta
raftan hatırı sayılır bir idareci ve askeri 
kimlikli Osmanlı nüfusu da Balkanlar'a git
miştir. Bölgeye yerleşen bu yeni nüfusun 
yanı sıra kitlesel olmasa da lokal ölçekler
de gerçekleşen islamiaşma devralınan nü
fus kompozisyonunda değişiklikler meyda
na getirecektir. Kitlesel islamiaşma sade
ce Bosna-Hersek ve Arnavutluk'ta yaşan
mıştır. 

Bugün arşivlerde bulunan ve Osmanlı 
nüfus yapısıyla ilgili verileri doğrudan yan
sıtan en erken tarihli birinci derecede kay
naklar. XV-XVI. yüzyıllara ait vergi tesbiti 
amaçlı yapılmış sayımların sonuçlarını gös
teren tahrir defterleridir. Hane esasına gö
re evli ve bekar erkeklerin kaydedildiği bu 
defterlerden XVI. yüzyılda şehir nüfusunun 
seyrini takip etmek mümkündür. Osman
lı şehir nüfusuyla ilgili örnekler bu nüfusun 
XVI. yüzyılda istanbul, Bursa, Şam, Halep, 
Kahire gibi şehirler hariç 6000-30.000 ara
lığında yer aldığını gösterir. Kayseri, Anka
ra, Tokat, Konya, Sivas, Kastamonu, Sa
raybosna, Selanik, Atina, Maraş 1 O.OOO'i 
aşan nüfusa sahipti. Osmanlı şehir nüfu
sunun XVI. yüzyıldaki iç dokusu zenaat ve 
ticaret erbabı, küçük esnaf, tüccar grup
ları ile vakıf ya da devlet kapısından ge
çimini sağlayan görevlilerin oluşturduğu 
zümrelerden ibaretti ve iki türlü tabaka
laşma vardı. ilki belirli bir devlet memuri
yeti yolu ile idari 1 askeri karakterli tabaka
laşmadır. ikinci tip tabakalaşmayı ise doğ
rudan ekonomik düzey ve sosyal konum 
belirlemektedir. Burada özellikle sosyal ve 
ekonomik etkinlik açısından mültezimle
rin. büyük tüccarların, altın ve gümüş işiy
le uğraşan sarraf taifesinin başı çektiği; 
küçük ticaret erbabı, esnaf grupları, el za
naatları ve şehir civarında tarımla uğraşan
ların orta katmanları oluşturduğu; köleler, 
dilenciler, Çingeneler, başı boş gezginler 
vb.nin en alt katmanı teşkil ettiği bir ta
bakalaşma görüntüsü söz konusudur. Bu 
ikinci t ip tabakalaşmada katmanlardan 
herhangi birinin belirli bir dine mensubi
yeti şartı gerekmez, etnik ve kültürel ya
pı coğrafyaya göre değişme gösterebilir. 
Birinci tür tabakalaşmada ise idari ölçe
ğin bir gereği olarak üst katmanın dini 1 
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kültürel ekseni büyük ölçüde müslüman 
karakterlidir. Ancak bilhassa XIX. yüzyılda 
din olgusunun oynadığı rol gittikçe azalmış
tır. 

Şehirli nüfusun XVI. yüzyıldaki artış hı
zına gelince, 1 520'de 3000'in üzerinde ver
gi mükellefi (hane) bulunan sadece iki şe
hir, Bursa ve Ankara bulunurken yüzyılın 
sonlarına doğru bu şehirlerin sayısı seki
ze çıktı. Aynı şekilde vergi mükellefi sayısı 
1 000-2999 arasında bulunan orta büyük
lükteki şehirlerde de benzer bir artış oldu 
ve bunların sayısı yirmiden altmışa yük
seldL Bu arada yüzyılın başında köy duru
mundaki birçokyer yüzyılın sonlarına doğ
ru 400 vergi mükellefinin üstüne çıkarak 
küçük şehir konumuna geçti (Suraiya Fa

roqhi, Osmanlı'da Kentler ve Kentliler, s. 
16-18) . Bu ise XVI. yüzyılda dikkat çekici 
bir kentleşmenin yaşandığı anlamına ge
lir. XVI. yüzyılda, özellikle incelenebilir ve
rilerin bulunduğu 1530-1580 arası dönem
de otuz altı Anadolu şehrinde yıllık nüfus 
artış hızı %o 1 ,8 ile %o 29,9 arasında deği
şir (Gümüşçü, s. ı 5 ı- ı 52) . Anadolu gene
linde ortalama artış o/o 1,26 civarındadır. 
Bu seviyedeki yıllık artışla yüzyılın sonları
na doğru nüfusun en az ikiye katlandığı 
sonucunu çıkarmak mümkündür. Şehir
lerdeki nüfus artışında hem göçle dışarı
dan gelenlerin hem doğal nüfus artışının 
etkili olduğu tesbit edilmiştir. 

XVI. yüzyıldaki Osmanlı kırsal nüfusu ya
pısı, tıpkı XX. yüzyılın ortalarına kadarki 
Türkiye nüfusunun durumunu yansıtır bir 
özellik gösterir ve Osmanlı nüfusunun bü
yük çoğunluğunun kırsal kesimde yaşa
makta olduğu dikkati çeker. Yapılan araş
tırmalara göre Osmanlı topraklarındaki 
toplam nüfusun o/o 90'ı kırsal alanda yaşa
maktadır. Diğer taraftan kırsal nüfusun 
iki büyük cephesi bulunmaktadır. Bunlar
dan ilki köylerde ya da köyleşen kışiaklar
da yaşayan , tarımla uğraşan yerleşik nü
fus, ikincisi de hemen hemen her bölge
de az çok varlığı tesbit edilen. henüz tam 
yerleşik hayata geçmemiş, yaylak ve kış
lak arasında gidip gelen, önemli bir bölü
mü yarı göçebe durumundaki konar gö
çerlerdir. 

Yerleşik kırsal nüfus XVI. yüzyılın başla
rına göre sonlarında hızlı bir artış göster
miştir. Mesela Bursa kazasında köy sayısı 
92Tde (ı 521) 404'ten 1573-1574'te 666'ya 
çıkarken Manisa kazasında 1531 'de 192'
den 157S'te 22S'e yükselmiştir. Nüfus ola
rak genel artış o/o 50-80 dolayında olmuştur. 
Özellikle köy başına düşen hane sayısında
ki artış yeni köylerin teşekkülüne yol aç-
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mıştır. Bu nüfus artışı XV. yüzyılın sonla
rı ile XVI. yüzyılın başlarında görülen eko
nomik gelişme, fetihlerin getirdiği kısmi 
zenginlik, yerleşikliğe olan yönelim, tarım

sal alanda yoğunlaşan etkinlik ve siyasal 
düzenin oturmuş olması gibi faktörlerin 
tesiriyle oluşan ekonomik büyüme ve sos
yal gelişme ile alakah olmalıdır. Nüfusta
ki bu büyümenin en çarpıcı yanı yetişkin 
bekar erkek sayısındaki olağan üstü artış

tır. Mesela 1 558-1 559 yıllarından 1 575-
1576 yıllarına kadar geçen on yedi yıllık sü
re zarfında Bozok sancağında vergi mü
kellefi hane sayısında % 23, 7'lik bir artış 
görülürken yetişkin bekar erkek nüfus sa
yısında aynı dönemdeki artış oranı % 100 
civarındadır. Üzerinde çalışma yapılmış san
cakların tamamı için benzer bir durum 
söz konusudur. Dolayısıyla nüfusun Orta
çağ şartlarında bu şekilde olağan üstü ar
tışı bir krizin habercisi olarak mütalaa edi
lir. Artışın getireceği sorunlar da ikinci bir 
kriz dönemine yol açacak ve sistemin bu 
yoğunluğu hazmedememesi, değişen dün
ya şartları karşısında gerekli refleksierin 
gösterilernemesi neticesinde bir toplum
sal kargaşa ortamı olan Celal! isyanları dö
nemi başlayacaktır. 

Bütün bu verilerden hareketle XVI. yüz
yılda imparatorluğun genel nüfusunun 
1 520'li yıllarda Anadolu ve Balkanlar'da 
12-13 milyon civarında olduğu tesbit edil
miştir. Bu sayıya Kuzey Afrika bölgesinin 
nüfusu dahil değildir. Ömer Lutfı Barkan'ın 
incelemelerine göre 1 520-1 530 sonrası yet
miş-seksen yılda genel nüfus artışı% 33 
civarında olmuştur ve şehirlerdeki artış 
kırsal kesime nazaran daha yüksektir (% 

86). 1 530-1600 arasında fethedilerek im
paratorluğa dahil edilen bölgelerin (Ön 
Asya'nın kuzeydoğusu, Gürcistan, Kuzey 
Azerbaycan, Irak, Kuzey Afrika, Tımışvar ve 
Kıbrıs) nüfusunun eklenmesi ve artış hı
zının % 60 civarında olması temelinden 
hareketle Barkan'ın 1600'ler için genel nü
fus tahmini 30-35 milyona yükselmiştir. 
Öte yandan Bar kan, 1 580'lerdeki Osmanlı 
Ön Asya nüfusunun sosyal yapısı hakkında 
da bazı veriler sunar. Buna göre 1 580'ler
de Türkiye nüfusunun dini ve yerleşiklik 
vaziyete göre dağılımı şöyledir : 

Yerl eşik müslüman (hane! 
Konar göçer müslüman (hanel 
H ı ristiyan (hanel 
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Yıl 

1520·1530 

640.193 
160.564 

71.577 

E Braudel ise Osmanlı Devleti'nin genel 
nüfusunu XVI. yüzyıl sonları için 22-26 
milyon tahmin eder. Bu tahmine göre nü
fusun bölgeler üzerindeki dağılımı Avru
pa ve Asya yakaları için 8'er milyon, Mısır, 
Tunus ve Cezayir için 2-3'er milyon civa
rındadır (La Mediterrannee, ll , 56-57). 

Balkanlar'daki gayri müslim Osmanlı 
nüfusunu 1488-1490 yılı cizye defterleri 
625.729-696.661 hane olarak gösterir. 
1 520-1 535 arasında Balkan yarımadasının 
toplam hane sayısının% 81'ini (814 777 

hane) hıristiyanlar,% 18,6'sını ( 186.952 ha
ne) müslümanlar,% 0,4'ünü (41 34 hane) 
yahudiler oluşturmaktadır (Todorov, Soci
ety, s. 52). Şehirlerdeki nüfusun diniere gö
re dağılımı ise şu şekildedir: XV. yüzyılda 
kırk dört şehrin genel hane sayısı 13.390'
dır. Bunun% 72,29'unu (9680 hane) hı
ristiyanlar, % 26,71 'ini (3577 hane) müs
lümanlar, % 1 'ini ise (ı 3 3 hane) diğer din 
mensupları teşkil eder. XVI. yüzyılın ilk 
yarısında şehirlerin sayısı seksen dörde, 
toplam haneleri ise 47.093'e yükselmiş
tir. Diniere göre dağılım ise bu toplarnın 
% 51,11 'ini (24.067 hane) hıristiyanların, 
% 40,09'unu ( 18 881 hane) müslümanla
rın,% 8,80'ini de (4145 hane) diğer din
lerin oluşturması biçimindedir. 

Bu bilgiler, XV. yüzyılın sonlarına doğru 
fetihler ve doğal nüfus artışı ile Osmanlı 
topraklarında yaşayan insan sayısının 1 O 
milyon civarında iken 1520-1 535'lerde 12-
13 milyona çıktığını , XVI. yüzyılın 20'li yıl
larından itibaren nüfus artış hızının da 
yükselmeye başladığını ve % 60'lara çıktı
ğını , bu artış hızı ve imparatorluğa yeni ek
lenen önemli bölgelerin de etkisiyle 1 580'
li yıllarda genel nüfusun 22 milyon civarı
na ulaştığını gösterir. Celall isyanları dö
neminin başında 1 590'larda imparator
luk nüfusunun yaklaşık 25 milyon olduğu 
tahmin edilebilir. Aynı dönemde Akdeniz 
dünyasında da yüksek bir artış hızıyla nü
fus ikiye katlanmıştır (Braudel, ll, 64) Mey
dana gelen bu nüfus artışı neticesinde böl
geler arası büyük farklılıkları dikkate al
mak şartıyla kilometrekare başına düşen 
insan sayısı Avrupa'da ortalama on yedi
dir (a.g.e., II, 58). Osmanlı Devleti'nde coğ
rafya üzerindeki nüfus yoğunluğuna ba
kıldığında 1573-1574 yıllarında Bursa ka
zasında şehir nüfusu dahil kilometre ka-

Yıl 
Genel nüfusa 

1570·1580 Artış oranı göre oranı 

1.025.487 %60 % 75.4 
220.217 %38 % 16,2 
114.198 %60 % 8.4 

reye ortalama yirmi kişinin düştüğü görü
lür. Şehir nüfusu hariç tutulduğunda ise 
Bursa kazası için bu sayı on dörde düşer. 

incelemeye alınan diğer sekiz kaza ile bir
likte şehirler hariç kilometrekareye düşen 
insan sayısı on civarındadır. 

XVI. yüzyıldaki nüfus artışı, değişen dün
ya ve ekonomik şartlar Osmanlı toplumu
nu şiddetli bir buhran dönemine sürükle
di. 1 590'1ardan 161 O'lara kadar yer yer de
vam eden isyan ve toplumsal kargaşanın 
etkisi en çok Osmanlı nüfusu üzerinde ol
du. Klasik dönemde görülen yoğun arazi 
ve nüfus tahrirleri artık yapılamaz hal d ey
di. 1620'1erden itibaren yavaş yavaş d urul
maya başlayan çalkantıdan sonra devlet, 
kalan tebaasından alabileceği verginin he
sabı ve dökümü için bir başka vergi sayım 
sistemi üzerinden yeni defterler ( avarız 
defterleri) tutmaya başladı. 

Celall isyanları devrinde imparatorluğun 
Anadolu kısmı önemli miktarda nüfus kay
betti. Bunun oranı ve niteliği bölgelere gö
re farklılık arzeder. Nüfus kaybının önem
li bir kısmı eşkıyalık, açlık, kıtlık ve göç gi
bi faktörler yüzünden ölümler sonucu ol
muştur. Bir kısım nüfus, önceden alışık ol
duğu ve yerleşik hayata geçtikten sonra 
da yayiak-köy arasında kısmen devam et
tirdiği hayat olan konar göçerliğe yeniden 
döndü. Öte yandan halkın daha güvenli 
yerlere ve konar göçerliği rahatça sürdü
rebileceği sıcak bölgelere doğru (mesela Su
riye topraklarına) indiği anlaşılmaktadır. Nü
fusta görülen bu azalmanın en belirgin 
göstergesi, 1 570-1 S80'1ere ait defterler
deki yoğun köy yerleşimine dair izierin bü
yük oranda değişmesidir. Köylerin bir kıs
mı tamamen terkedilerek isimleri dahi 
kalmazken bir kısmı nüfusundaki büyük 
düşüşe rağmen varlığını koruyabildi. Diğer 
taraftan özellikle eşkıyalıktan korunma dü
şüncesiyle dağ etek ve koyaklarına yeni 
köyler kuruldu. Şehirlerde de benzer bir 
nüfus azalmasının yaşandığına dair cid
di tesbitler bulunmaktadır. Mesela Bursa 
şehrinde vergiye tabi hane sayısı 1S74'te 
12.832 iken 1640'ta 4644'e düştü. Bozok 
sancağında 1640'taki nüfus 1 S7S'teki ve
rilere göre 1/3, 1/4 oranında indi. Canik 
sancağı köylerindeki toplam hane sayısın
daki düşüş oranı % 75 civarındadır. Aynı 

dönem için Amasya bölgesi nüfusundaki 
düşüş oranı yaklaşık% 78'dir. Buna kar
şılık 1 576-1613 yılları arasında nüfusun
da herhangi bir düşüş olmadığı gibi biraz 
da artmış görünen bölgeler de vardır (Or
du gibi). Dikkati çeken bir nokta, nüfus 
verilerinde görülen bu azalmaya karşılık 
köy sayısında 1 570-1 580'1e 1640 arasında 
görülen azalmanın nüfusla orantılı olma-



masıdır. Yapılan araştırmalarda köy sayı

sındaki değişikliğin 1/6 veya 1/S oranında 
olduğu. hatta nüfusu azalırken köy sayısı
nın arttığı durumların da bulunduğu gö
rülmektedir. 

XVII. yüzyıl cizye defterleriyle ilgili ça
lışmalarda Balkanlar'ın merkez bölgesin
de ( çoğunlukl a bugünkü Bulgaristan kas
ted iliyor) 1616 ile 1660-1670'ler arası hı

ristiyan nüfusunda bir azalma olduğu or
taya çıkmıştır, fakat bunu doğal sebep
lerle açıklamaktansa bölgedeki İslamiaş
ma'nın etkisine bağlamak da mümkün ola
bilir (Todorov. Balkan City, s. 62). Balkan
lar'da özellikle XVIII. yüzyılda bölge nüfu
sundaki yoğun yatay hareketliliği de göz 
önünde bulundurmak gerekir. 1690'da 
Sırplar'ın 70.000 ile 200.000 arasında de
ğişen bir rakamla Balkanlar'ın güneybatı
sına göç etmesi bu hususta bir örnektir. 

XVII. yüzyılın ortalarından itibaren şe

hirlerin ve kırsal kesimin yeniden topar
lanmaya, canlılığını yeniden yakalamaya 
başladığını gösteren işaretler vardır. Me
sela Bursa ve Ankara gibi şehirlerin nü
fuslarında XVII. yüzyılın sonlarına doğru 
az da olsa bir artış görülür. XVI. yüzyılda 
S0-60.000 olan Halep nüfusu XVII. yüzyıl 
sonlarına doğru 100.000 civarındaydı . Edir
ne'nin nüfusu XVI. yüzyıldaki miktarını ko
rudu (25-30 000 civa n) . Bunda kırsal ke
simden ve tahribatın yaşandığı başka ke
simlerden bu şehirlere göç edenlerin et
kisi vardır. Kırsal kesimde de XVII. yüzyı

lın sonlarından itibaren yeniden iskan ça
baları görülür. 

XVIII. yüzyıla gelindiğinde daha bu yüz
yılın başlarından itibaren artık Osmanlı top
raklarından ve nüfusundan kopmalar baş
ladı. Ardarda yaşanan askeri başarısızlık

lar Balkanlar'da toprak ve nüfus kaybına 
yol açtı . İç kesimdeki şehirlerde nüfus ar
tışı devam ederken kırsal yapıda konar gö
çerlerin iskan edilmesi sürecine hız veril
di. XVIII. yüzyı lın en belirgin özelliği t op
lumsal hareketlilikte yeniden iskan süre
ci, şehirlerde ve özellikle uluslararası ya da 
bölgesel ticarete sahne olan kıyı şehirle
rinde görülen canlanmayla birlikte artan 
nüfus ve son olarak toplumda yeni kat
manların oluşmasıdır. Genel Osmanlı nü
fusunun giderek artan ölçüde hareketlen
diği görülmektedir. imparatorluktan kop
malar neticesinde bir taraftan nüfus kay
bı yaşanırken özellikle başta 177 4'ten son
ra Rus hakimiyetine girmeye başlayan Kı
rım bölgesi olmak üzere daha sonraları 
da Kafkaslar'dan ve Balkanlar'dan içeriye 
doğru nüfus akını vuku buldu. XIX. yüzyıl-

da içeriden zaman zaman dışarıya göçler 
yaşandı. Bütün bunlar, XIX. yüzyıl Osmanlı 
nüfusunun ana hareketlilik ekseninde göç 
olgusunun ön plana çıkmasına yol açtı. 

Avusturya ve Rusya ile yapılan savaşla
rın neredeyse tamamının Balkan yarıma
dasında cereyan etmesi bölge halkını doğ
rudan etkiledi. Müslüman nüfusun bölge 
genelinde XVIII. yüzyıl içerisindeki azalma
sı savaşlara aktif olarak katılmış olmasıy
la açıklanmaya çalışılırken savaş bölgele
rinden kaçan ve başka yerlere göç eden 
gruplar sebebiyle de bölgenin ve özellikle 
şeh i rlerin nüfus yoğunluğunda ve etnik 
yapısında değişmeler görüldü. 

Nüfustaki değişimi Anadolu ve Arap şe
hirlerinde de görmek mümkündür. İzmir, 
Halep, Şam, Bur sa bu şehirler arasında 
yer alır. Salgın hastalıklar, kıtlık, yangın

lar, askeri faaliyetler şehirlerin nüfusunda 
ani azalma veya artışlara sebep olmakta
dır. XVII ve XVIII. yüzyılların Hama, Şam, 

Halep, Bursa ve Tuna vilayetlerine ait az 
sayıdaki verinin karşılaştırılması neticesin
de Osmanlı topraklarında aile başına dü
şen ortalama çocuk sayısının 2.3 ile 3 ara
sında olduğu tesbit edilmiştir. Şehirler

deki nüfus artışında göç ve doğumla ge
len artışların oranı ve etkinliği dönemlere 
ve bölgelere göre değişiklik gösterir. XVIII . 
yüzyılın sonuna doğru şehir ortalaması ve 
hektar başına düşen insan sayısı Halep'te 
327, Şam'da 288, Musul'da 238. Bağdat'

ta 265 ve Tunus'ta 364 kişid ir. Buna kar
şılık XIX. yüzyıl sonunda kişi 1 hektar ola
rakAnkara'da 260, Tokat'ta 240 ve Afyon'
da 255 rakamları elde edilmektedir. Yüzyıl 
farkına rağmen Arap şehirlerinin nüfusu
nun daha yoğun olduğu anlaşılmaktadır. 

XVIII. yüzyılın sonlarından itibaren de
ğişmek zorunda kalan Osmanlı sistemi ver
gi, asker lik ve yönetim düzeni için birta
kım verilere ihtiyaç duydu ve sayımlar bir 
zorunluluk olarak belirdi. Bu çerçevede 
bilhassa Yeniçeri Ocağı'nın kaldırılmasıyla 

askeri sistem için ihtiyaç duyulan insan 
kaynağını ve toplumun ekonomik düzeyi
ni belirlemek amacıyla ilk defa 1830 son
larında bir sayım yapıldı. Anadolu ve Ru
meli'deki toprakların bir bölümünde ger
çekleştirilebilen bu sayımda yalnız erkek 
nüfus tesbit edilmiş, din esasına dayalı 
olarak kabaca etnik özellikler ve iş durum
ları belirlenmiştir. Verilerin 1831 'de top
lanan icmfıline göre Anadolu ve Rumeli'
de sayımı yapılan bölgelerde (Anadolu. Ka
raman. Çıld ı r. Cezayir-i Bahr-i Sefıd . Rumeli, 
Silistre eyaletlerinde) toplam nüf us yaklaşık 
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7,S milyon olarak görünmektedir. Sayım 

yapılmayan yerler için değişik dönemler

de teşebbüslerde bulunulmuştur. Mesela 

Erzurum ve Van bölgelerinde sayım ancak 

1836' da yapılabilmiştir. 

1830 sayımına göre Anadolu 
ve Rumeli'deki toplam erkek nüfus 

Etnik ve dini grup Anadolu Rumeli Toplam 
Islam 1.988.207 513.448 2.501 .425 
Reaya lh ı ristiyanı 366.625 811.546 1.178.171 
Kıpti 7.143 29.532 36.675 
Yahudi 5.338 11 .674 17.012 
Ermeni 16.743 3.566 20.309 
Toplam 2.383 .876 1.369.766 3.753.642 

1844 sayımına g ö re 
Osmanlı Devleti 'nin nüfusu 

Avr upa Asya 
Trakya 1.800.000 Anadolu 10.700.000 
Rume li 2.700.000 Suriye-Irak 4.450.000 
Bulgaristan 3.000.000 Arabistan 900.000 
Arnavutluk 1.200.000 Toplam 16.050.000 
Bosna-Hersek 1.100.000 
Eflak 2.600.000 Afrika 
Boğdan 1.400.000 Mısır 2.000.000 
sırbistan 1.000.000 Trablusgarp-Fizan 600.000 
Ege ada l a rı 700.000 Tun us 1.200.000 

Toplam 15.500.000 Toplam 3.800.000 

Genel toplam 35.350.000 

1844 sayımına göre 
osmanlı Devleti nüfusu nun 

etnik ve dini dağılımı 

Avrupa Asya Toplam 

Türk 2.100.000 10.700.000 12.800.000 
Rum 1.000.000 1.000.000 2.000.000 
Ermeni 400.000 2.000.000 2.400.000 
Yahudi 70.000 80.000 150.000 
Slav 6.200.000 - 6.200.000 
Rum en 4.000.000 - 4.000.000 
Arnavut 1.500.000 - 1.500.000 
Tatar 16.000 20.000 36.000 
Arap ıAfrıkaı 3.800.000 900.000 4.700.000 
sürvani/Keldani 235.000 235.000 
Dürzi 30.000 30.000 
Kürt 1.000.000 1.000.000 
Türkmen 85.000 85.000 
Cingene 214.000 214.000 

Dini dağ ı lım 

Müslüman 4.550.000 12.650.000 
!Afrika! 3.800.00 21 .000.000 

Ortodoks 10.000.000 3.000.000 13.000.000 
Katolik 640.000 260.000 900.000 
MOsevi 70.000 80.000 150.000 
Diğer le ri 300.000 

XIX. yüzyıl Osmanlı siyasi coğrafyasının 
en hızlı değiştiği yüzyıldır. Bunun sonucu 
olarak nüfus yoğunluğunda, etnik ve dini 
yapıda büyük kaymalar yaşanmış, sosyal 
yapı da bu ölçüde değişmiştir. Bütün im
parator luk nüfusunu etkileyen hareket
lerin ve dağılımdaki kaymaların en önemli 
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sebebi yoğun iç ve dış göçtür. Buna göre 
1876-1896 yılları arasında Osmanlı Devle
ti'ne kaybedilen topraklardan gelen göç
men aile sayısı 198.544, toplam göçmen 
sayısı 845.681 kişidir ve bunlar sadece ka
yıtlara yansıyan rakamlardır. Öte yandan 
kayıtlara yansımayan göçlerin de bulun
duğu bilinmektedir. Genel nüfus miktarı 
ve değişim sonrası rakamlar karşılaştırıl
dığında 1859-1865 arası göçle gelenler in 
sayısı 600.000 ile 1 milyon arasında tahmin 
edilir. Kemal Karpat ise 1862-1870 yılları 
arasında Rusya'nın tehdidi altındaki böl
gelerden Osmanlı ülkesine göç edenlerin 
sayısının 2 milyon civarında olduğunu tah
min eder. Gelenlerin bir kısmı Karadeniz 
sahilleri kanalıyla Rumeli'ye nakledilirken 
önemli bir kısmı Anadolu 'ya dağıtılmış , 

hatta Lübnan ve Suriye'ye dahi yerleştiri
lenler olmuştur. Bu dönemde Osmanlı ül
kesine sadece müslümanların gelmediği, 
Çarlık Rusyası'nın baskısından kaçan çok 
sayıda yahudinin de Balkanlar'a, Lübnan 
ve Filistin bölgelerine yerleştiği görülmek
tedir. 

İçten dışa yaşanan göçün ana kitlesini 
de hıristiyan nüfus oluşturmaktadır. Bu 
bağlamda Bulgar nüfusunun yeni kuru
lan Bulgaristan'a doğru göç ettiği anlaşıl
maktadır. Yunan Devleti'nin de kurulmuş 
olmasına rağmen Anadolu'da yaşayan Rum 
nüfusundan bu ülkeye yoğun bir nüfus ak
tarımı XIX. yüzyılda yaşanmamıştır. An
cak Balkan Savaşı sonrasında kaybedilen 
topraklardaki Rum nüfusu Osmanlı ülke
si dışında kalmıştır. Bu yoğun hareketlilik 
sonunda Osmanlı nüfusunun etnik ve dini 
dağılımı şu şekilde bir seyir izlemiştir : 

Dini-etnik 
g rup 1893 

mübadele ile önemli ölçüde azalmış, bun
ların çoğu Türkiye Cumhuriyeti 'nin ku
ruluşu ve sınırlarının belirlenişi sonrasın
da ülke dışındaki topraklarda kalmıştır. 
Cumhuriyet'in ilk sayımı olan 1927 yılı sa
yımından ( 13.648.270 nüfus) itibaren sü
rekli artan nüfus en son yapılan sayımın 
(2000 yılı nüfus sayımı) sonuçlarına göre 
67.803.927'ye ulaşmıştır. 
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IJ!ll!il YuNus Koç 

D FIKIH. Veryüzünde insan türünün be
kası üreme ve neslin korunmasıyla müm
kün olduğundan İslam evliliği teşvik et
miş ve sağlıklı nesiller yetiştirmeyi dinin 
en önemli hedefleri arasında saymıştır. Hz. 
Peygamber'in kıyamet gününde diğer üm
metlere karşı kendisine inananların çok
luğuyla övüneceğini belirten hadisi de (EbCı 
DavCıd. "Nikal)" , 4; Nesa!, "Nikal)", ll) 

müslüman toplurnlara tevhid inancına sa
hip, islam ahlakıyla bezenmiş nesiller ye
tiştirme hususundaki sorumluluğunu ha
tırlatan bir anlam taşır. 

Eski Yunan'da düşünürler çocukların çok
luğunun ekonomik gelişmeye katkıda bu
lunacağı görüşündeydi. Roma'da ise çok 
çocuk sahibi olma askeri güç açısından 
önemliydi. Nüfus planlamasına ilk defa Mı
sır'da bulunan 4000 yıl öncesine ait papi
rüslerde değinilmiştir. Burada gebeliği ön
leme ve çocuk düşürmeyle ilgili ifadelere 
rastlanır. Nüfus planlaması ve aile planla
ması tabirleri ilk defa klasik iktisatçı rahip 
Thomas Malthus (ö. 1834) tarafından or
taya atılmıştır. Nüfus planlaması ile bir ül
kede veya bölgede nüfusun düzenli biçim
de izlenmesi ve kontrol altında tutulması , 

aile planlaması ile de ailelerin belli yöntem
lere başvurarak istedikleri sayıda çocuğa 
istedikleri zaman sahip olmaya çalışmala
rı kastedilir. Malthus dünyadaki gıda üre
timinin artan nüfusa yetmeyeceğini, eğer 
nüfus planlaması yapılmazsa her yirmi 
beş yılda bir insan soyunun iki katına çıka
cağını, bunun sonucu olarak dünyada gı
da paylaşımı yüzünden savaşların baş gös
tereceğini, önleyici tedbir olarak insanla
rın evlilikten uzak durması veya evliliği ge
ciktirmesi gerektiğini belirtir. Ancak XIX. 
yüzyıl boyunca gerçekleştirilen sanayi dev
rimi sayesinde teknik ve ekonomik alan
da kaydedilen gelişmeler daha yüksek bir 
hayat seviyesine ulaşılması sonucunu do
ğurmuş. dolayısıyla dünya nüfusu önceki 
deviriere göre daha hızlı arttığı halde Malt
hus'un tezi haklı çıkmamıştır. Buna kar
şılık Friedrich List'in öncülüğünü yaptığı 

milliyetçi ekonomik tezin savunduğu nü
fus artışının devletlere ekonomik, siyasi ve 
askeri güç kazandıracağı ve milli refahı 
yükselteceği görüşü geçerliliğini korumuş

tur. 

XX. yüzyılda eczacılık ve tıp alanlarında 
gerçekleştirilen yeni buluşlar sonucunda 
yeni ilaçlar üretilmiş, ölüm oranlarında 
büyük düşüşler meydana gelmiştir. Ölüm 
oranları düşüp doğum oranları aynı hızda 

devam edince dünya nüfusu başlangıçtan 
XIX. yüzyıl sonuna kadar 1 milyar 6SO.OOO'e 
ulaşmışken bir asır sonra 6 milyara çıkmış
tır. Özellikle Batılı ülkeler dünyadaki nüfus 
artış seyrine dikkat çekerek nüfus planla
ması yapılmasının gerekliliği üzerinde dur
makta, dünyadaki besin ve su kaynakla
rının yeterli olmadığı için nüfus artışının 
açlık getireceğini ve ekonomik büyürneyi 
önleyerek geri kalmışlığa sebep olacağını 
ileri sürmektedir. Amerika Birleşik Devlet
leri'nde ve Batılı ülkelerde bu konuyla ilgi
lenen çok sayıda yayın ve düşünce kuru
luşu bulunmaktadır. Birleşmiş Milletler'e 
bağlı kuruluşlar da değişik zamanlarda 
nüfus konferansları düzenlemektedir. 

Ancak sağlıklı bir değerlendirme yapa
bilmek için dünya nüfusuna dair bazı ger
çeklerin göz önünde bulundurulması ge
rekir. ll. Dünya Savaşı öncesinde Avrupa 
milletlerinin ve aynı soydan gelenlerin dün
ya nüfusu içindeki payı yüzde 40 oranın
daydı. Gelişmekte olan ülkelerin nüfu
sunun hızla artması neticesinde bu oran 
1990'da yüzde 26'ya kadar gerilemiştir. 
Eldeki verilere göre bu oran 202S'te yüz
de 22'ye, 2100'de yüzde 17'ye düşecektir. 
Günümüzde birçok gelişmiş ülkede çocuk 
başına büyük miktarda yardımlar yapılma
sına rağmen kadınlar çocuk doğurmamak
ta ısrar etmektedir. Gelişmekte olan ve az 
gelişmiş birçok ülkede ise doğum oranları 
oldukça yüksektir. Bu bakımdan Batılı ül
keler nüfus planlamasının gelişmekte olan 
ülkelerde nüfusu azaltmaya, gelişmiş ül
kelerde ise arttırmaya yönelik bir biçim
de uygulanmasını istemektedir. Hemen 
hemen hepsi gelişmekte olan veya az ge
lişmiş ülkelerden oluşan islam ülkelerinin 
dünyadaki nüfus oranı yapılan tahminle
re göre 202S'te yüzde 25, 20SO'de yüzde 
28. 2100'de yüzde 30 olacaktır. Sanayileş
miş ülkelerin nüfus yoğunluğu gelişmek
te olan birçok ülkeden daha fazla olması
na rağmen bu ülkelerin nüfuslarını art
tırma politikası gütmeleri, diğer ülkelere 
ise nüfuslarını azaltma politikalarını telkin 
etmeleri kuşkuyla karşılanmaktadır. Zira 
insanlığın geçirdiği tarih! tecrübe nüfus 
artışının açlığın sebebi olmadığını ortaya 

NÜFUS 

koymuştur. Nitekim günümüzde açlığın 
hüküm sürdüğü islam ülkelerinden Nüer'
de kilometrekareye düşen insan sayısı se
kiz, Somali'de on dört iken gelişmiş bir sa
nayi ülkesi olan Malezya'da bu sayı yetmiş, 
Türkiye'de seksen beş, Endonezya'da 113'
tür. Bu oran gelişmiş Batı ülkelerinde da
ha da fazladır. Bu bilgiler, ekonomik ge
rekçelerle düzenlendiği izlenimi verilen nü
fus siyasetinde politik sebeplerio de önem
li bir etkiye sahip olduğunu düşündürmek
tedir. Nitekim 1994'te düzenlenen Kahire 
Nüfus Konferansı'na İslam ülkelerinden 
Irak, Suudi Arabistan, Sudan, Lübnan ka
tılmamış, sonuç bildirgesine ise İran, Ci
buti, Libya, Yemen, Küveyt, Afganistan, 
Bruney. Birleşik Arap Emirlikleri gibi islam 
ülkeleri yanında Vatikan şerh koymuştur. 

Esasen nüfus artışının ekonomik büyü
rneyi olumlu veya olumsuz yönde etkiledi
ği görüşü tarih boyunca tartışılagelmiş
tir. Nüfusun üretici ve tüketici olmak üze
re iki ayrı fonksiyonu vardır. Eğer üretici 
yönü tüketici yönünden fazla ise nüfus 
çokluğu kalkınınayı sağlayan bir unsurdur. 
Ancak üretilenden daha çok tüketiliyorsa 
büyüme yavaşlayacaktır. Doğum oranla
rının yüksekliği okul, hastahane, alt yapı 
gibi demografik yatırımların artmasına ve 
ekonomik yatırımların yavaşlamasına se
bep olmaktadır. o/o 1 oranındaki nüfus ar
tışına mukabil milli gelirin o/o 2,S'unu de
mografik yatırımlara ayırmak gerekir. Bu 
durum gelişmekte olan ülke ekonomileri 
için bazı zorluklar doğurabilir. Ancak nü
fus artışı kısa vadede ekonomik büyüme
yi olumsuz yönde etkilese de uzun vade
de olumlu yönde etkiler. Ekonomide ye
terli talebin olması ve iş gücünün daha 
verimli hale getirilmesi yeterli nüfus artı
şına bağlıdır. Öte yandan emek ekonomik 
büyürnede en önemli faktörlerden biri sa
yıldığına göre emek arzını sağlayan nüfus 
da aynı derecede önemlidir. Diğer üretim 
faktörlerinin aynı düzeyde olduğu ülke
lerde nüfusu diğerlerinden fazla olan bir 
ülkenin üretim kapasitesi de diğerlerin
den daha fazla olacaktır. Araştırmalar, ge
lişen ülkelerin büyüme hızıyla nüfus ar
tışları arasında olumlu bir bağın olduğu
nu göstermektedir. Emek arzında önemli 
göstergelerden biri de nüfusun yaş yapı
sıdır. Nüfusun yaşlılığı sosyal güvenlik ku
rumlarının çökmesine yol açmaktadır. Ba
tı ülkelerinde bu durum önemli bir sorun 
haline gelmiştir. Yaşlıların sağlık masraf
ları büyük meblağlara ulaşmakta, bu da 
sosyal güvenlik kaynaklarının azalmasına 
sebep olmaktadır. islam ülkelerinin nüfu
su genç ve dinamiktir. Böylece çalışabilen 
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